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København om forlægning af både korte og 
mellemlange videregående uddannelser til øen. 

Jeg hat truffet beslutning om at etablere en 
pulje netop til støtte af forlagt undervisning på 
Bornholm. Aktstykket herom er ved at blive 
forelagt Finansudvalget. KVU-uddannelsen, 
der bliver forlagt, er service-, turisme- og 
hoteluddannelsen og datamatikeruddannelsen, 
og begge uddannelser vil kunne udbydes fra 
september 2000. 

Derudover drøfter vi yderligere udbud fra 
2001, hvis der er grundlag for det. Desforuden 
kan jeg nævne, at Københavns Dag- og Aften- 
seminarium vil etablere forlagt undervisning på 
læreruddannelsen, sådan at der etableres et 
egentlig miljø for videregående uddannelse på 
Bornholm. 

Endelig har ministeriet aftalt møde med 
Nordvestjysk Handelsgymnasium i Thisted for 
at afdække mulighederne for forlagt undervis- 
ning dér, herunder fra hvilken institution det er 
relevant at forlægge undervisningen og altså 
indgå et samarbejde med. 

Ministeriet vil fortsat følge udviklingen me- 
get tæt for at sikre, at alle parter lever op til in- 
tentionerne bag den forlagte undervisning, her- 
under at søgningsgrundlaget og det faglige mil- 
jø på institutionen, der har den forlagte under- 
visning, søges udviklet. 

Et passende tidsmæssigt perspektiv for at 
realisere de indgåede aftaler om forlagt under- 
visning skal naturligvis også sikres, og viser der 
sig vanskeligheder med dette, så kan det blive 
nødvendigt at sikre forlagt undervisning 
gennem lovgivning. 

På et konkret uddannelsesområde, nemlig 
bygge- og anlægsområdet, har der vist sig sær- 
lige problemer. Den generelle vurdering både 
blandt skolefolk og i evalueringer har været, at 
det øgede antal uddannelsessteder i 1990'erne 
har haft en negativ indflydelse på uddannelses- 
kvaliteten. Derfor har ministeriet været tilbage- 
holdende med hensyn til at godkende skoler til 
udbud af uddannelsen inden for bygge- og an- 
lægsområdet. 

På baggrund af tilkendegivelser fra de invol- 
verede institutioner er det imidlertid vurderin- 
gen, at der kan være behov for at sikre en bre- 
dere regional rekruttering til konstruktørni- 
veauet, altså det afsluttende niveau på en ud- 
dannelse, der måske snarere er en mellemlang 
videregående uddannelse end en egentlig kort. 
Derfor er jeg indstillet på at godkende forlagt 
undervisning på akademiniveau, altså det 

2-årige niveau, i Nykøbing Falster, Holbæk, 
Esbjerg og Holstebro. 

I relation til bygge- og anlægsområdet skal 
det i parentes bemærkes, at der naturligvis også 
skal ske en afklaring med hensyn til afløb for de 
elever, der er optaget på den gamle byggetek- 
nikeruddannelse, og som ønsker at fortsætte på 
bygningskonstruktørniveauet. Det, man kan si- 
ge, er, at de studerende har et naturligt krav på 
at afslutte deres påbegyndte uddannelse, lige- 
som vi må være behjælpelige i forhold til dem, 
der havde gjort sig forventninger om at kunne 
fortsætte på det videregående niveau. 

Det er min opfattelse, at der samlet set er op- 
nået en passende regional uddannelsesdæk- 
ning, der både giver et grundlag for det ønske- 
de kvalitetsløft på de korte videregående ud- 
dannelser og for det videre arbejde med at ska- 
be stærke regionale uddannelsesinstitutioner. 

Der er tale om en dynamisk udvikling -  en 
udvikling, som jo også bekræftes af de oplys- 
ninger, som vi har fået fra den koordinerede til- 
melding. De positive ansøgertal, som jeg nævn- 
te tidligere, tyder på, at der rent faktisk er stu- 
derende til det udbud, der vil blive gennemført, 
både hvor man er godkendt, og hvor det vil bli- 
ve gennemført som forlagt undervisning. Lige- 
ledes øger det muligheden for at skabe en bre- 
dere dækning af de korte videregående uddan- 
nelser, og det vil også sige undervisning flere 
steder. Det, som er det afgørende, er, at vi ikke 
giver køb på kvaliteten. 

Til slut kan jeg oplyse, at jeg i samrådet i går 
i Folketingets Uddannelsesudvalg om samme 
tema blev stillet en lang række konkrete 
spørgsmål, herunder bl.a. om de konkrete afta- 
ler om forlagt undervisning. Jeg har sagt til ud- 
valget, at jeg snarest vil vende tilbage til det 
med de konkrete løsninger på problemerne i 
Tønder, på Djursland og på Bornholm, hvor 
løsningen af Bornholm alene afventer Finans- 
udvalget. 

Ole Hækkerup (S): 
Dette forslag handler om at sikre en regional 
dækning ved udbudsplaceringen af de kortere 
videregående uddannelser. 

For Socialdemokratiet er det vigtigt, at ud- 
budsplaceringen foregår sådan, at vi sikrer 
både kvaliteten og en regional dækning. For os 
er kvalitet og regional dækning ikke modsæt- 
ninger. Tværtimod er det at skabe stærke fagli- 
ge miljøer af høj kvalitet afgørende for, at vi 
kan fastholde en bred regional dækning. Høj 


